2024年5月15日

各　位

会社名 フリー株式会社

代表者名 代表取締役 CEO佐々木大輔

（コード番号：4478 東証グロース）
問合せ先 常務執行役員CFO坪井亜美

（TEL. 03-6683-0242）

フリーサイン株式会社の吸収合併(簡易合併・略式合併)に関するお知らせ

　当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社となる予定であるフリーサイン株式会社(以下「フリーサイン」

といいます。)について、2024年7月1日を効力発生日(予定)として吸収合併(以下、「本合併」といいます。)することを決議

いたしましたのでお知らせいたします。

　なお、本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

1. 合併の目的

　当社は、「スモールビジネスを、世界の主役に。」 をミッションに掲げ、「だれもが自由に経営できる統合型経営プラット

フォーム」の実現を目指して統合型クラウドERPを中核としたサービスの開発及び提供をしております。

　当社は、急成長する電子契約市場に参入し、統合型クラウドERPで法務契約業務をカバーするとともに、会計、ワーク

フロー、人事労務と契約を一体で効率的に管理できる仕組みを構築することを目的として、2021年4月1日付で株式会社

サイトビジット（現フリーサイン）の約70%の株式を取得し、2024年4月19日開催の取締役会において、当社を株式交換

完全親会社、フリーサインを株式交換完全子会社とする株式対価の株式交換を行う予定であることを決議しておりまし

た。また、予定通り当該株式交換に係る株式交換契約を2024年5月15日付で締結いたしました。

　本合併は、法務・契約領域を含む統合型クラウドERPの価値向上に資することを目的として実施します。

2. 合併の要旨

(1)合併の日程

取締役会決議日 2024年5月15日

契約締結日 2024年5月15日

実施予定日(効力発生日) 2024年7月1日(予定)

(注)本合併は、当社においては、会社法第796条第2項に基づく簡易合併、フリーサインにおいては、会社法第784条

第1項に基づく略式合併に該当するため、それぞれの合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うもので

す。

(2)合併の方式

　当社を存続会社とする吸収合併方式で、消滅会社であるフリーサインは合併により解散します。

(3)合併に係る割当ての内容

　本合併は、当社の完全子会社となる予定である会社との合併であるため、本合併による株式の割当てその他一切

の対価の交付はありません。

(4)合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

　該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要

存続会社

(2023年６月30日現在)
消滅会社

(2023年６月30日現在)

(1) 　名称 フリー株式会社 フリーサイン株式会社

(2) 　所在地 東京都品川区大崎一丁目2番2号 東京都品川区大崎一丁目2番2号

(3) 　代表者の役職・氏名 代表取締役CEO佐々木大輔 代表取締役CEO鬼頭政人

(4) 　事業内容 統合型クラウドERPサービスの開
発及び提供

電子契約サービス「freeeサイン」
の運営

(5) 　資本金 25,640百万円
（2023年6月30日現在）

67百万円
（2023年6月30日現在）

(6) 　設立年月日 2012年7月 2013年4月

(7) 　発行済株式数 57,875,116株
（2023年6月30日現在）

665,800株
（2023年6月30日現在）

(8) 　決算期 6月30日 6月30日

(9) 　大株主及び持株比率 佐々木大輔　　　　　　19.11％
MSIP CLIENT SECURITIES
10.79％
GOLDMAN SACHS & Co. REG
7.18％
MSCO CUSTOMER
SECURITIES
5.09％
INTERACTIVE BROKERS LLC
4.21％
（2023年6月30日現在）

フリー株式会社　　　70.13％
鬼頭政人　　　　　　29.87％
（2023年6月30日現在）

(10) 　直前事業年度の財政状態及び経営成績（単位：百万円）
フリー株式会社（連結） フリーサイン株式会社（単体）

決算期 2023年 2023年

6月期 6月期

純資産 27,059 △1,042
総資産 42,786 486
1株当たり純資産額(円) 444.66 1,566
売上高 19,219 446
営業利益又は営業損失

(△) △7,919 △411

経常利益又は経常損失

(△) △7,982 △413

親会社株主に帰属する当

期純損失(△) /当期純利
益又は当期純損失(△)

△12,338 △406

1株当たり当期純損失(円) △215.64 △610

4. 合併後の状況

　本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はございません。

5. 今後の見通し

　本合併は、当社の完全子会社となる予定の会社との合併であり、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以上